
TERÇA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  6     
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA Nº005/2010 – IDESP, de 22 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO JOSÉ CÂMARA 
FIGUEIREDO,  Identidade Funcional nº  57193622-1, 
ocupante do cargo de Coordenador Técnico de Planejamento, 
para fiscalizar a execução do contrato nº 008/2010 – IDESP -  
serviço de revisão gramatical,  no  período compreendido de 20 
de agosto de 2010 a 19  de agosto de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento Administração e Finanças
PORTARIA Nº 179/2010-IDESP, DE 10 DE SETEMBRO DE 2010.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA Nº005/2010 – IDESP, de 22 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora IVANA KENNY DE NAZARÉ 
CAVALCANTE CRIZANTO, Identidade Funcional nº 
572239777, ocupante do cargo de Assessor  Técnico I, para 
fiscalizar a execução do contrato nº 009/2010 – IDESP -  
confecção de impressos gráficos,  no  período compreendido de 
24 de agosto de 2010 a 23  de agosto de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIA Nº 180/2010-IDESP, DE BELÉM, 10 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA Nº005/2010 – IDESP, de 22 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SIMONE MARLY  ALENCAR MORAIS 
COSTA,  Identidade Funcional nº  5812356, ocupante do 
cargo de Supervisor, para fiscalizar a execução do contrato 
referente ao Primeiro Termo Aditivo  - locação de equipamento 
reprográfico,  no  período compreendido de 19 de abril de 2010 
a 18  de abril de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155130

PORTARIA: 24.511
Objetivo: Designar servidores para procederem em inspenção 
“in loco” no município de Salinópolis, referente aos Processos 
nº 2008/50171-0 e 2009/51639-2.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0100060/Inez Barros do Rego Baptista (Analista de Controle 
Externo) / 25.5 diárias (Completa) / de 14/09/2010 a 
09/10/2010
0100449/Raimundo Barros do Rego Baptista (Analista Auxiliar 
de Controle Externo) / 25.5 diárias (Completa) / de 14/09/2010 
a 09/10/2010<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155132

PORTARIA: 24.511
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Raimundo Barros do Rego Baptista
Cargo: Analista Auxiliar de Controle Externo
Matrícula Funcional: 0100449
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor

01032122247820000    0101000000          339030              250.00
01032122247820000    0101000000          339033              250.00
01032122247820000    0101000000          339039              250.00
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155140

PORTARIA Nº24.516 DE 02-09-2010
Designar o servidor Hildenar Helser de Aguiar Franco, Analista 
de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A, Nível 1, matrícula 
nº0100315, para responder pela função comissionada de Diretora 
da Divisão de Recursos Humanos, nos dias 30 e 31-08-2010.

PORTARIA Nº24.517 DE 02-09-2010
Considerando a solicitação da interessada através de 
documento protocolado sob o nº2010/09612-6, Conceder à 
servidora Cinthia Diniz Abbate, Assessor Técnico de Controle 
Externo TCE-ATNS-601 Classe A Nível 1, matrícula nº6121136, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 09-
03-1995/1998, nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no 
período de 13-09 a 12-10-2010.

PORTARIA Nº24.518 DE 02-09-2010
Considerando os termos das Licenças Médica do TCE nº252, 
253 e 254 de 25-08-2010, Conceder ao servidor José Maria 
Franco Perdigão, Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-
ATI-405 Classe B Nível 1, matrícula nº0100231, 05 (cinco) dias 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 
da Lei nº5.810/94, nos dias 05, 06; 16, 17 e 19-08-2010.

PORTARIA Nº24.519 DE 02-09-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº247, de 
25-08-2010, Conceder à servidora Larissa Noronha da Costa, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe B 
Nível 1, matrícula nº0100254, 15 (quinze) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81, da Lei 
nº5.810/94, no período de 16 a 30-08-2010.

PORTARIA Nº24.520 DE 02-09-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº246 de 
25-08-2010, Conceder à servidora Maristela da Silva Martins, 
Agente Auxiliar de Serviços Administrativos TCE-AA-304 Classe 
A Nível 1, matrícula nº0100567, 03 (três) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81, da Lei 
nº5.810/94, no período de 18 a 20-08-2010.

PORTARIA Nº24.521 DE 02-09-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº245, 
de 25-08-2010, Conceder à servidora Ângela Maria Campos 
Carmona, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe 
C Nível 1, matrícula nº0100021, 03 (três) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94, no período de 16 a 18-08-2010.

PORTARIA Nº24.522 DE 02-09-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº244, de 
25-08-2010, Conceder à servidora Ana Lídia Ferreira Gomes, 
Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 Classe 
A, Nível 2, matrícula nº0695505, 06 (seis) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94, no período de 19 a 24-08-2010.

PORTARIA Nº24.545 DE 08-09-2010
Considerando o conhecimento prévio, pela Comissão que 
instruiu o processo de sindicância, da matéria a ser instruída 
no Processo Administrativo; Considerando o disposto nos artigo 
199, 201, 209 e 210 todos da Lei n° 5.810/94,
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar para apuração dos fatos demonstrados no Processo 
n 2010/51465-6 contra a servidora Patrícia Ruffeil Maués Alves, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100199.
II - Constituir Comissão de Processo Administrativo, composta 
pelos servidores Raimundo Caldas Batista, Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº0100464, 
Antonio Roberto de Siqueira Gomes, Analista de Controle Externo 
TCE-ATNS-603 Classe B Nível 1, matrícula nº0124016 e Rosiane 
do Socorro Nascimento Costa, Técnico Auxiliar de Controle Externo 
TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula nº0100455, para, sob a 
presidência do primeiro, dar cumprimento ao item precedente.
III - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, desde 
que por motivo devidamente justificado, conforme estatui o 
artigo 208 do mesmo diploma legal.

PORTARIA Nº24.546 DE 09-09-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº251, 
de 25-08-2010, Conceder ao servidor Denilson Martins 
Nascimento, Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-302 
Classe A Nível 1, matrícula nº0100280, 37 (trinta e sete) dias 
de licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos 
termos do artigo 83 da Lei nº

PORTARIA Nº24.547 DE 09-09-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº263, 
de 08-09-2010. Conceder à servidora Silvia Helena Pessoa 
Bandeira, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 
Classe A Nível 1, matrícula nº0100457, 02 (dois) dias de 
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da 
Lei nº5.810/94, no período de 31-08 a 01-09-2010.

PORTARIA Nº24.548 DE 09-09-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº264, de 
08-09-2010, Conceder a servidora Sandra Gomes Ferreira, 
Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 Classe C 
Nível 3, matrícula nº0178579, 03 (três) dias de licença para 
acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei 
nº5.810/94, no período de 18 a 20-08-2010.

PORTARIA Nº24.549 DE 09-09-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº265, de 
08-09-2010. Conceder à servidora Sandra Mara Mariz de Sá 
Ferreira, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 
Classe A Nível 1, matrícula nº0100488, 03 (três) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94, no período de 25 a 27-08-2010.

PORTARIA Nº24.550 DE 09-09-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº266, 
de 08-09-2010, Conceder à servidora Inez Barros do Rego 
Baptista, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe 
B Nível 1, matrícula nº0100060, 01 (um) dia de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94, no dia 27-08-2010.

PORTARIA Nº24.552 DE 09-09-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº246, de 
25-08-2010, Conceder à servidora Angela Maria de Abreu 
Oliveira, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe 
A Nível 1, matrícula nº0100679, 15 (quinze) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81, da Lei 
nº5.810/94, no período de 17 a 31-08-2010.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155142
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 152222

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 24.514
Data de Admissão: 01/09/2010
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor                      Observação
Lindinéa Furtado vidinha                          Assessor Técnico de Nível Superior 
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155144

ATO: PORTARIA Nº 24.513
Término Vínculo: 01/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es): 
Comissionado / Nayara Barbalho da Cruz (Assessor Técnico de 
Nível Superior)<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155248

PORTARIA: 24.524
Objetivo: Designar servidor para participar do Seminário 
Nacional de Licitações e Contratos na cidade de Brasília-DF.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0100803/Augusto Cherfan Santos Marques Junior (Técnico 
Auxiliar de Controle Externo) / 3.5 diárias (Completa) / de 
17/10/2010 a 20/10/2010<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155348

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD nº 041/2010
Data de Admissão: 01/09/2010
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
Gleyson Feitosa Sales                    Analista de Controle Externo       01/03/2011  
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Diária
Número de Publicação: 155368
Portaria: 24.523
Objetivo: Designar servidores para participarem do evento 


